não atingida 

RESPOSTA DA SDSCJ 

Respondeu pela meta a Secretaria Executiva de Assistência Social (SEASS). Demais 

responsáveis não foram consultados. 

Com relação ao Meio Aberto, a previsão orçamentária do PEDAS para o ano de 2018 

foi de R$ 7.606.800,00 (sete milhões, seiscentos e seis mil e oitocentos reais). Na Lei 

Orçamentária Anual (LOA) - 2018, a dotação foi de R$ 6.000,00 (seis mil reais) para o 

Fundo Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (Atividade 2203). 

Por outro lado, a Comissão Intergestores Bipartite (CIB) da Política de Assistência Social 

em Pernambuco aprovou em 2017 o cofinanciamento a cinco municípios, no valor R$ 

630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais): Recife, Olinda, Jaboatão dos Guararapes, 

9 

Caruaru e Petrolina. O repasse ocorreu mediante apresentação dos Planos de Ação ao 

Conselho Estadual da Assistência Social, a partir de Março. 

# METAS 
2016-
2019 

RESPONSÁVEIS SITUAÇÃO ATUAL

[...]

CASE JABOATÃO  11.859.633,88 

SUPERVISÃO DAS OBRAS  635.597,77 

TOTAL 23.572.620,46 

Fonte: SDSCJ/GGEAR 

Assim como no exercício anterior, em 2018 o total executado para a/pela FUNASE 

superou o valor da Projeção Orçamentária correspondente no PEDAS, que foi de R$ 

160.615.458,27 (cento e sessenta milhões, seiscentos e quinze mil, quatrocentos e 

cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos).  

META 
2016-
2019 

RESPONSÁVEIS SITUAÇÃO ATUAL 

Realizar ações de informação e 

sensibilização acerca da importância, 

finalidade e natureza do Sistema 

Socioeducativo, direcionadas aos 

profissionais atuantes nas políticas

[...]

meta não atingida 

As respostas às metas de responsabilidade do Poder Judiciário foram formuladas pela 

Coordenadoria de Infância e Juventude do Tribunal de Justiça de Pernambuco. 

1. Em consulta a sistema do JUDWIN (TJPE), em 13.08.2019, foram identificados 4.282 

(quatro mil duzentos e oitenta e dois) processos em tramitação nas Comarcas e Termos 

Judiciários situados na circunscrição das vinte Varas Regionais da Infância e Juventude 

do Estado19. 

Em 2018, foram inseridos (distribuídos) no sistema socioeducativo 4.282 (quatro mil 

duzentos e oitenta e dois) processos de execução nas Varas com competência na 

Infância e Juventude, assim como arquivados 7.027 (sete mil e vinte e sete) processos 

que estiveram em execução no referido ano e nos anos anteriores - fato que 

demonstra uma proporção 164% a mais de processos arquivados em relação ao 

19

A lista das CIRCUNSCRIÇÕES, COMARCAS E TERMOS JUDICIÁRIOS encontra-se no ANEXO II